ria belli, non licet militare, etiam ad imperium principis. Hæc patet, Quia non licet interficere innocentem quacunquæ authoritate. Si hostes sunt innocentes in eo casu, ergo non licet interficere illos. Item princeps peccat inferendo bellum in eo casu, sed non solùm qui malè agunt, sed qui consentiunt facientibus, digni sunt morte. ad Rom. 1. ergo milites etiam mala fide pugnantes non excusantur. Item non licet interficere ciues innocentes mandato principis, ergo nec extraneos. Ex quo sequitur corollarium, Quòd* etiam si subditi habeant cõscientiam de iniustitia belli, non licet sequi bellum, siue errent, siue nõ. Patet, Quia omne quod non est ex fide, peccatum est. ad Rom. 4.

Roma. 1.

¶ Secunda propositio, Senatores* & reguli, & uniuersaliter qui admittuntur, uel uocati, uel etiam ultro uenientes ad consilium publicum, uel principis, debent & tenentur examinare causam iniusti belli. Patet, Quia quicumque potest impedire periculum & damna proximorum, tenetur, maxime ubi agitur de periculo mortis, & maiorum malorum, quale est in bello. Sed tales possunt cõsilio suo & authoritate causas belli examinantes, auertere bellũ, si fortè iniustũ est. ergo tenentur. Item si negligẽtia istorum bellum iniustũ gereretur, isti uidentur cõsentire. imputatur enim alicui quòd potest & debet impedire, si

Roma. 7.

re, si non impedit. Item quia solus rex nō sufficit ad examinandas causas belli: & uerisimile est quòd potest errare, imò quòd errabit magno cum malo, & pernicie multorū. ergo non ex sola sententia regis, imò nec ex sentētia paucorum, sed multorum, & sapientum, & proborum debet geri bellum.

25 ¶ Tertia propositio, Alii* minores qui non admittuntur nec audiuntur apud principem aut in consilio publico, non tenentur examinare causas belli, sed possunt credentes maioribus licitè militare. Probatum primò, Quia nec fieri potest, nec expediret reddere rationem negotiorum publicorum omnibus de plebe. Item quia homines inferioris ordinis, etiam si intelligerent iniustitiam belli, prohibere non possent, & sententia eorum non audiretur. ergo frustra examinarent causas belli. Item quia eiusmodi hominibus, nisi contrarium constiterit, sufficiens argumentum debet esse pro iustitia belli, quòd publico consilio & auctoritate geratur. ergo non est opus illis ulteriori examinatione.

26 ¶ Quarta propositio, Nihilominus* possent esse talia argumenta & indicia de iniustitia belli, quòd ignorantia non excusaret etiam huiusmodi subditos militantes. Patet, Quia posset esse talis ignorantia affectata, & prauo studio aduersus hostes cōcepta. Item aliās infideles

fideles excusarentur, sequētes principes suos in bello contra Christianos, & non liceret illos interficere: quia certum est, quòd credunt se habere iustam causam belli. Item excusarentur milites, qui crucifixerunt Christum ex ignorantia, sequentes edictum Pilati. Item etiam excusaretur populus Iudeorū, qui persuasus à maioribus, clamabat, Tolle, tolle, crucifige eum.

¶ Tertiū dubiū, Quid* faciendum cū iustitia belli dubia est, hoc est cum in utrāque partem sunt rationes apparentes & probabiles. Prima propositio, Quo ad ipsos principes uidetur, q̄ si unus est in legitima possessione, quòd manente dubio non possit alius bello, et armis repetere. Ut, exempli gratia, si rex Francorum est in legitima possessione Burgúdiæ, si etiam est dubium an habeat ius ad illam necne, non uidetur quòd Imperator possit armis repetere: & e contrario Rex Francorū Neapolim aut Mediolanū, si dubium est cuius iuris sint. Probat, Quia in dubiis melior est cōditio possidentis. ergo nō licet spoliare possessorem pro re dubia. Item si res ageretur coram iudice legitimo, nūquam in re dubia spoliaret possessorem. ergo dato quod illi principes, qui prætendunt ius, sint iudices in illa causa, nō potest licitè spoliare possessorem manente dubio de iure. Item in rebus & causis priuatorum nunquam

quam in causa dubia licet spoliare possessore legitimum: ergo nec in causis principum. leges enim sunt principum. si ergo secundum leges humanas non licet in causa dubia spoliare legitimum possessorem, ergo merito potest obici principibus, Patere legem, quam ipse tuleris. Quod enim quisque iuris in alios statuit, ipse eodem iure uti debet. Item aliàs esset bellum iustum ex utraque parte, & bellum nunquam componi posset. Si enim in causa dubia licet uni armis repetere, ergo alteri defendere: & postquam unus recuperasset, posset iterum alius reposcere. & sic nunquam esset finis bellorum cum pernicio & calamitate populorum.

28 ¶ Secunda propositio, Si* ciuitas, aut prouincia, de qua dubitatur, non habet legitimum possessore, ut si deserta est morte legitimi domini, & dubitatur an hæres sit rex Hispaniæ, aut rex Gallorum, nec potest certum sciri: iure uidetur, quòd si unus uelit componere, & diuidere, uel compensare pro parte, quòd alter tenetur recipere conditionem, etiam si sit uipotetior, & possit armis totum occupare: nec haberet iustam causam belli. Probat, Quia alius non facit iniuriam in pari causa, petendo æqualem partem. Item in priuatis causis, etiam in re dubia, non liceret totum occupare. Item eodem modo bellum esset iustum ex utraque parte. Item iustus iudex neutri totum addiceret, &c.